
Pag. 1 di 9

COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Atto n. 56
del 09/09/2021

Oggetto: “CONTRIBUTI DESTINATI ALLA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE IN
MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE – MESSA
A NORMA DELL'IMPIANTO ELETTRICO DELLO STABILE COMUNALE”.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. CUP D11B21000630001.

L'anno duemilaventuno il giorno nove del mese di settembre alle ore 13:12 in modalità mista, regolarmente
convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli
intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui
all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Teresa Vella.



Pag. 2 di 9

LA GIUNTA MUNICIPALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità all’articolo 73, del D.L.

17/03/2020, N.° 18, convertito dalla Legge 24/04/2020 n.° 27, secondo le modalità stabilite nel Decreto del

Sindaco n.° 2 del 01/04/2020.

La seduta si svolge in modalità mista con il Sindaco Francesco Usai, gli Assessori Sandro Salvatore Deplano

e Michela Puddu presenti nella sede comunale, mentre il Segretario Comunale è collegata da

remoto, in videoconferenza.

I partecipanti sono stati individuati con certezza e possono seguire la presentazione della proposta e la

discussione e intervenire alla trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e alle

responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui in

parte dispositiva;

Atteso che dal competente sito del Ministero del Tesoro, Comitato Interministeriale per la Programmazione

Economica è stato acquisito on line il relativo Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP:

D11B21000630001;

Richiamati

 il Decreto del Capo di Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 14

e 30 Gennaio 2020, concernente l'assegnazione ai Comuni di contributi per l'anno 2020 e per

ciascuno degli anni 2021, 2022, 2023 e 2024, ai sensi dell'art.1, commi 29-37 della Legge 27

Dicembre 2019 n. 160, Legge di Bilancio 2020, per un importo complessivo di € 497.220.000,00,

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.13 del del 17 Gennaio 2020;

 il Decreto del Capo di Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del

11-Novembre-2020, concernente l’attribuzione ai Comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi

pari a € 497.220.000,00, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20-

Novembre-2020;

Precisato che l'assegnazione dei contributi per tutte le annualità è finalizzata alla realizzazione di

investimenti destinati ad Opere Pubbliche, in materia di:

 Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;



Pag. 3 di 9

 Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Preso atto del Comunicato del 09-02-2021 del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e

territoriali che a seguito del comunicato del 01-09-2020 informa che con Decreto del Ministero dell’Interno

del 11-11-2020 sono stati attribuiti ai Comuni anche per l’anno 2021 gli importi stabiliti negli allegati A e G

del precedente Decreto del 30-01-2020 ed in particolare che al Comune di Ussassai è spettata una somma

pari a € 50.0000;

Richiamate:

 la Determinazione NRG 98 del 12-04-2021 con la quale sono state accertate le somme in entrata per

€ 50.000,00;

 la Determinazione NRG 116 del 15-04-2021 con la quale è stato nomina RUP l'Ingegner Luciano

Loddo, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Ussassai;

 la Determinazione NRG 216 del 28-06-2021 con la quale sono state accertate le ulteriori somme in

entrata pari a € 50.000,00 che portano il contributo a complessivi € 100.000,00;

Accertato quindi che al Comune di Ussassai sono stati assegnati per “Contributi destinati alla realizzazione

di opere pubbliche in materia di Efficientamento energetico e sviluppo territoriale” € 100.000,00 e non €

50.000,00 per la sola annualità 2021;

Richiamata la Deliberazione di giunta Comunale n. 39 del 12-04-2021 con la quale è stato approvato lo

progetto di fattibilità tecnica ed economica “Contributi destinati alla realizzazione di opere pubbliche in

materia di Efficientamento energetico e sviluppo territoriale - Messa a norma dell'impianto elettrico dello

stabile Comunale” redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dal

responsabile dell’Ufficio tecnico, allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, costituito da:

Tav.01) Elaborati grafici: Planimetrie Varie; Tav.02) Elaborati grafici: Piante, sezioni e particolari

costruttivi; Tav.03) Relazione tecnica illustrativa; Tav.04) Computo metrico estimativo e Tav.05) Quadro

economico di spesa, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A.01 Lavori a base d'asta € 33.300,00

A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

€ 1.350,00

Sommano A € 34.650,00

B.01 Iva sui lavori e sicurezza 22 % di A € 7.623,00

B.02 Spese tecniche cassa ed Iva compresi € 7.200,00
B.03 Contributo ANAC € 30,00

B.04 Imprevisti € 497,00

Sommano B € 15.350,00



Pag. 4 di 9

Totale intervento (A+B) € 50.000,00

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 08/2010 dell'Autorità per la vigilanza sui contratti Pubblici di

Lavori, Servizi e Forniture, per Servizi di Ingegneria e Architettura relativi alla progettazione preliminare,

definitiva, esecutiva, alla Direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

ed esecuzione dei lavori di “Contributi destinati alla realizzazione di opere pubbliche in materia di

Efficientamento energetico e sviluppo territoriale - Messa a norma dell'impianto elettrico dello stabile

Comunale” il Lotto CIG n. Z33315d726;

Richiamate

 la Determinazione N.R.G 118 e del servizio tecnico n.51 del 15-04-2021 con la quale è stata avviata

una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, approvato il Bando-disciplinare, la

lettera d’invito alla gara, il Modello 01- Domanda di partecipazione e dichiarazione unica, il Modello

02 - Offerta economica ed il Modello 03 – Patto d’integrità, è stato dato atto che l'aggiudicazione

avverrà con il del prezzo più basso ex art. 95, c. 4, lett. a) del D. Lvo n. 50/2016 e che la somma

posta a base d’asta è pari a € 5.674,65 al netto dei contributi previdenziali al 4% ed all’IVA dovuta

per legge del 22%;

 la Determinazione N.R.G 154 e del Servizio Tecnico n. 72 entrambe del 03-05-2021 con la quale

sono stati definitivamente assegnati i “Servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione

definitiva, esecutiva, alla direzione dei lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione ed esecuzione per l’attuazione dell’opera “contributi destinati alla realizzazione di

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale – messa a norma

dell'impianto elettrico dello stabile comunale”, aggiudicandoli all’A.T.I costituita dall'Arch. Werner

Krippes, Geom. Murgia Daniele e Ing. Davide Pisanu, per € 5.617,90 oltre ad € 224,72 per cassa

professionale al 4% per un totale di € 5.842,62 e l'Iva dovuta per legge del 22 % di € 1.85,38 per

complessivi € 7.128,00;

Preso atto che l’importo del finanziamento ministeriale risulta pari ad € 100.000,00 e che l’aumento

dell’importo dei lavori ha determinato l’aumento degli onorari per le prestazioni tecniche;

Dato atto

 pertanto che si è dovuto provvedere all’integrazione dei su indicati servizi e all’assunzione

dell’impegno di spesa in favore dei suddetti professionisti nelle percentuali dichiarate in sede di

partecipazione alla gara: 50% Krippes, 46% Murgia e 4% Pisanu;

 quanto sopra è stato disposto con la Determinazione N.R.G. 239 del 08-07-2021 e del Settore

Tecnico n. 117 del 05-07-2021 con la quale sono stati integrati i “Servizi di ingegneria e architettura

relativi alla progettazione definitiva, esecutiva, alla direzione dei lavori ed al coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’attuazione dell’opera “contributi destinati alla

realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale –



Pag. 5 di 9

Messa a norma dell'impianto elettrico dello stabile comunale” all’A.T.I costituita dall'Arch. Werner

Krippes, Geom. Murgia Daniele e Ing. Davide Pisanu;

Vista la Convenzione, la n. 09/2021 del 15-05-2021 stipulata tra le parti in forma di scrittura privata;

Visto il Progetto definitivo-esecutivo “Contributi destinati alla realizzazione di opere pubbliche in

materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale – Messa a norma dell'impianto elettrico

dello stabile comunale” redatto secondo le disposizioni di cui all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs

50/2016 dai professionisti incaricati, pervenuto agli atti dell'Ufficio Tecnico in data 24-08-2021 con Prot.

3003 allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale, costituito da: Tav.01 – Pianta

illuminotecnica; Tav.02 – Pianta impianto elettrico; Tav.03 – Pianta lavori edili; All.01 – Inquadramento

territoriale; All.02 – Relazione tecnica illustrativa; All.03 – Relazione tecnica impianto elettrico; All.04 –

Relazione illuminotecnica; All.05 – Analisi Prezzi; All.06 – Elenco Prezzi; All.07 – Computo metrico

estimativo; All.08 – Incidenza della manodopera; All.09 – Quadro economico; All.10 – Piano sicurezza e

coordinamento; All.11 – Analisi dei rischi; All.12 – Stima dei costi della sicurezza; All.13 – Fascicolo di

Manutenzione; All.14 – Schema di contratto; All.15 – Cronoprogramma; All.16 – Capitolato speciale

d’appalto, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A.01 Lavori a base d'asta € 70.994,62

A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

€ 2.500,00

Sommano A € 73.494,62

B.01 Iva sui lavori e sicurezza 10 % di A € 7.349,46

B.02 Spese tecniche cassa ed Iva compresi € 14.256,00
B.03 Contributo ANAC € 30,00

B.04 Imprevisti € 3.400,03

B.05 Incentivo art. 103 D.Lgs 50/2016 (2% di
A)

€ 1.469,89

Sommano B € 29.005,38

Totale intervento (A+B) € 100.000,00

Preso atto che ai sensi e per gli effetti dei commi 7 e 8 dell'art. 23 del D. Lgs 50/2016 per la tipologia di

lavori che intendono eseguirsi e per le soluzioni ingegneristiche ipotizzate, l'intervento in oggetto non

riguarda il superamento di rischi geologici, non comporta rischi di tipo geognostico ed idraulico, ne

interessa aree archeologiche e, pertanto, non è oggetto di espressione di parere da parte di altri Enti;

Vista in merito, la relazione del Responsabile del Servizio Tecnico dalla quale si evince che: 1) il progetto

definito-esecutivo è stato redatto secondo quanto previsto dalle norme vigenti in materia; 2) non si rende

necessario acquisire pareri o nulla osta di Enti sovra-comunali; 3) non sono previste espropriazioni e lo

stesso è conforme al Piano Urbanistico Comunale;



Pag. 6 di 9

Visto il verbale di verifica del progetto definitivo-esecutivo in questione che si conclude con la validazione

dello stesso da parte del Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Luciano Loddo, che è allegato al presente

atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, “Testo Unico dell’ordinamento degli EE.LL.”;

Visto lo Statuto Comunale.

Vista la proposta inerente la presente deliberazione predisposta dal competente Responsabile di Servizio;

Dato atto che sulla proposta inerente la presente delibazione è stato espresso ai sensi degli artt. 49, comma 1

e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000:

 dal Responsabile del Servizio Tecnico, parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, riportato in calce;

 dal Responsabile del Servizio Finanziario parere favorevole di regolarità contabile, riportato in

calce;

Con voti unanimi espressi in forma palese, per appello nominale;

DELIBERA

Di fare propria ed accettare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione

del dispositivo del presente atto;

Di approvare in linea tecnico amministrativa il progetto definitivo-esecutivo “Contributi destinati alla

realizzazione di opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale –

Messa a norma dell'impianto elettrico dello stabile comunale” redatto secondo le disposizioni di cui

all'art. 23 commi 5 e 6 del D. Lgs 50/2016 dai professionisti incaricati, pervenuto agli atti dell'Ufficio

Tecnico in data 24-08-2021 con Prot. 3003 allegato alla presente per farne parte integrale e sostanziale,

costituito da: Tav.01 – Pianta illuminotecnica; Tav.02 – Pianta impianto elettrico; Tav.03 – Pianta lavori

edili; All.01 – Inquadramento territoriale; All.02 – Relazione tecnica illustrativa; All.03 – Relazione tecnica

impianto elettrico; All.04 – Relazione illuminotecnica; All.05 – Analisi Prezzi; All.06 – Elenco Prezzi;

All.07 – Computo metrico estimativo; All.08 – Incidenza della manodopera; All.09 – Quadro economico;

All.10 – Piano sicurezza e coordinamento; All.11 – Analisi dei rischi; All.12 – Stima dei costi della

sicurezza; All.13 – Fascicolo di Manutenzione; All.14 – Schema di contratto; All.15 – Cronoprogramma;

All.16 – Capitolato speciale d’appalto, avente il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A.01 Lavori a base d'asta € 70.994,62

A.02 Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso

€ 2.500,00

Sommano A € 73.494,62

B.01 Iva sui lavori e sicurezza 10 % di A € 7.349,46

B.02 Spese tecniche cassa ed Iva compresi € 14.256,00
B.03 Contributo ANAC € 30,00



Pag. 7 di 9

B.04 Imprevisti € 3.400,03

B.05 Incentivo art. 103 D.Lgs 50/2016 (2% di
A)

€ 1.469,89

Sommano B € 29.005,38

Totale intervento (A+B) € 100.000,00

Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti successivi e conseguenti al presente

deliberato;

Di dare atto che l'opera pubblica è finanziata per € 100.000,00 con Fondi del Ministero dell’Interno,

Dipartimento per gli affari interni e territoriali sul Cap. 3091 in Conto Competenza del corrente Bilancio di

Previsione per il triennio 2021/2023;

Di definire in particolare la tempistica delle varie fasi del procedimento, in modo che sia chiaro quali

termini debbono essere rispettati:

Finanziamento Fondi del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e
territoriali ( € 100.000,00)

Anno di riferimento 2021 2022 2023
Avanzamento Finanziario €

100.000,00
- -

Avanzamento procedurale
Approvazione definitivo-esecutivo 06-09-2021
Affidamento lavori 10-09-2021
Aggiudicazione definitiva lavori 13-09-2021
Stipula del contratto 14-09-2021
Inizio dei lavori 15-09-2021
Ultimazione dei lavori 10-12-2021
Emissione Stato Finale dei lavori e Relazione 15-12-2021
Certificato Regolare esecuzione 15-12-2021

Di dare atto che i pareri richiamati in narrativa, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, formano parte

integrante della presente deliberazione;

Di dichiarare, con separata unanime votazione espressa per appello nominale, la presente immediatamente

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000 stante l’urgenza di provvedere.



Pag. 8 di 9

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 06/09/2021

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole con la seguente motivazione: .

Ussassai, 09/09/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA



Pag. 9 di 9

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 09/09/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 13/09/2021

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 13/09/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ussassai, 13/09/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
MURA LISA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 13/09/2021

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Teresa Vella


